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Abstract

Dicarboxylic acids are one of the most important and well-known chemical compounds. They are

used in the fabrication of dyes, perfumes, pharmaceuticals, and many other products. On the other hand,

diacids play a crucial role in many biochemical processes such as energy production and storage.

However, their omnipresence not only improves the quality of the life but also creates serious

environmental problems and increases the risk of various diseases in humans. Therefore, their detection

is of a paramount significance.

Dicarboxylic acids are colorless crystals with similar physicochemical properties. Therefore, their

discrimination is extremely difficult. The methods of their detection developed so far recognize only

selected diacids and often require specialized equipment. To address this issue, we have decided to

develop a general and simple strategy for the recognition of dicarboxylic diacids. To this end, we have

developed a supramolecular nanosensor made of gold nanoparticles coated by pillar[n]pyridinium (PnP)

macrocycles.

The first part of the PhD thesis focuses on the visual discrimination of phthalic acids, which are

positional isomers. Compared to previous studies, the developed by us sensor recognizes all three

isomers. In the presence of the nanoparticles, these acids produce a multilevel response, including the

color change observed with the naked eye. The desired optical response is attained through specific

non-covalent interactions between the diacids and the NPs coated with cationic pillar[n]pyridinium

hosts, resulting in the formation of NP aggregates with different interparticle gaps.

The second part of the thesis describes the recognition of aliphatic dicarboxylic acids, which are

chemical homologs. The principle of the operation of the sensor, in this case, is the same and consists

in cross-linking the NPs with the diacids. The obtained plasmonic coupling depends on the length,

flexibility, and odd-even character of the aliphatic chain of each diacid.

The third part of the thesis concentrates on differentiating geometric isomers. Specifically, we used

the dicarboxylic derivatives of ethylene, stilbene and azobenzene. As in the previous cases, the

recognition of each diacid depends preliminary on the spatial position and relative distance between

carboxylic groups. For short diacids, a more pronounced plasmonic response is obtained for trans

isomer, while for long diacids for cis isomers. Importantly, the nanoparticles not only discriminate

between trans- and cis-forms but also undergo reversible self-assembly which is controlled remotely

by light.

The nanosensor we have developed stands out from other similar platforms which are more complex

and are able to discriminate only selected isomers. In the future, this sensor can be also utilized for

recognizing other chemically similar compounds containing anionic groups.
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Streszczenie

Kwasy dikarboksylowe stanowią liczną grupę powszechnie znanych i niezwykle ważnych

związków chemicznych. Są one wykorzystywane do produkcji barwników, perfum, leków i wielu

innych produktów. Ponadto, dikwasy pełnią kluczową rolę w wielu procesach biochemicznych, takich

jak produkcja oraz magazynowanie energii. Ich wszechobecność nie tylko poprawia jakość życia, ale

także stanowi poważny problem dla środowiska, zwiększając ryzyko zachorowań u ludzi, dlatego ich

detekcja ma ogromne znaczenie.

Kwasy dikarboksylowe to bezbarwne kryształy o zbliżonych właściwościach fizykochemicznych,

dlatego ich rozróżnianie jest niezwykle trudne. Opracowane dotychczas metody umożliwiają

rozpoznawanie tylko wybranych dikwasów, co wymaga zazwyczaj stosowanie specjalistycznego

sprzętu. W celu rozwiązania powyższego problemu, postanowiliśmy opracować ogólną i prostą

strategię rozpoznawania kwasów dikarboksylowych. Zaprojektowaliśmy supramolekularny układ

złożony z nanocząstek złota pokrytych cząsteczkami dodatnio naładowanych związków

makrocyklicznych - pillar[n]pirydyn (PnP).

Pierwsza część rozprawy doktorskiej skupia się na wizualnym rozpoznawaniu kwasów ftalowych,

będących izomerami pozycyjnmi. W porównaniu do znanych już metod, opracowany przez nas sensor

umożliwia rozróżnienie wszystkich trzech izomerów. W obecności nanocząsteczek kwasy te wywołują

wielopoziomową odpowiedż, w tym zmianę barwy zauważalną gołym okiem. Obserwowany sygnał

optyczny jest wynikiem specyficznych oddziaływań niekowalencyjnych między dikwasami a

nanocząstkami złota pokrytymi kationowymi pillar[n]pirydynami, co prowadzi do powstawania

agregatów nanocząstek z różnymi odstępami między nimi.

Druga część rozprawy dotyczy rozpoznawania homologów alifatycznych kwasów

dikarboksylowych. Zasada działania sensora w tym przypadku jest identyczna i polega na lączeniu

nanocząstek za pomocą dikwasów. Uzyskane sprzężenie plazmonowe zależy od długości, giętkości

oraz (nie)parzystości łańcucha alifatycznego dikwasu.

Trzecia część pracy koncentruje się na rozróżnianiu poszczególnych izomerów geometrycznych

pochodnych dikarboksylowych: etylenu, stilbenu oraz azobenzenu. Podobnie jak w poprzednich

przypadkach, rozpoznawanie każdego dikwasu zależy od położenia przestrzennego i względnej

odległości między grupami karboksylowymi. Dla krótkich dikwasów silniejszą odpowiedź

plazmonową obserwuje się w przypadku izomeru trans, podczas gdy dla długich kwasów

dikarboksylowych jest to izomer cis. Co ważne, nanocząstki nie tylko rozpoznają izomery, ale również

ulegają odwracalnej samoorganizacji, kontrolowanej zdalnie za pomocą światła.
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Opracowany przez nas nanosensor wyróżnia się na tle innych podobnych układów, ponieważ są one

z reguły bardziej złożone i są w stanie odróżnić tylko wybrane izomery. W przyszłości omawiany

system może być również wykorzystywany do rozpoznawania innych podobnych chemicznie

związków zawierających grupy anionowe.
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1.1 Discrimination of phthalic acid isomers

Phthalic acids are aromatic dicarboxylic acids with the general formula C6H4(CO2H)2. They

are colorless solids with similar physicochemical properties. Phthalic acids consist of three

isomers: phthalic, isophthalic and terephthalic (Figure 1).

Figure 1. Structural formulae of phthalic, isophthalic and terephthalic acids.

They play a crucial role in our daily life. Although phthalic acid has no wide commercial

application, its closely related derivative phthalic anhydride is utilized for the large-scale

production of plasticizers for polymers. Isophthalic acid has much wider usage. For example,

the fire-resistant material Nomex is made of isophthalic acid. Besides, mixed in small amounts

with terephthalic acid, isophthalic acid is applied for the production of plastic bottles and food

packaging. Also, this diacid is employed as an important component to produce insulation

materials. Terephthalic acid is a well-known precursor for the manufacture of polyethylene

terephthalate (PET). Moreover, this diacid is used in the pharmaceutical industry as a raw

material. It is expected that the usage of phthalic acids will be grown in future years.

Such a large demand not only improves the quality of life but also creates serious

environmental problems leading to the pollution of air1, soil2 and water.3 Despite the fact that

the toxicity of phthalic acids is generally low they may cause the risk of reproductive and

developmental disorders in humans.4

Significant efforts have therefore been made in the development of a chemical sensor that

would be capable of precisely recognizing phthalic acids. To date, several methods for their

detection have been known from the literature: colorimetric5-7, fluorescent8-10,

electrochemical11-13 and others.14-23
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1.1.1 Colorimetric discrimination of phthalic acid isomers

Since phthalic acids are dibasic acids with quite low pKa values (2.89 and 5.51 for phthalic,

3.46 and 4.46 for isophthalic, 3.51 and 4.82 for terephthalic acids, respectively), they are mostly

present in the anionic form under normal conditions (aqueous solution, neutral pH).

Colorimetric methods are mostly developed for the recognition of inorganic anions24-28,

whereas only few have been reported for the discrimination of organic anions29-32. Such

colorimetric sensors for organic anions recognition are built using the binding site-signaling

unit approach in which an appropriate chromophore is attached to a specific anion sensor.

Sensors for anions discrimination usually contain urea and thiourea subunits that act as H-bond

donors33,34 and these sensors are also excellent for dicarboxylate anions.35,36

Yen and coworkers developed5 chromogenic receptors 1-3 for selective colorimetric

discrimination of phthalic acids (Figure 2).

Figure 2. Colorimetric receptors 1-3.

Sensor 1 selectively recognizes phthalate among other isomers (Figure 3). UV-Vis spectra

have shown a significant change of λmax of sensor 1 in the presence of phthalate with the

solution color change from blue to dark-green, while only negligible alterations have been

observed upon the addition of isophthalate and terephthalate. The discrimination of phthalate

by 1 has been determined by the geometry of this anion.
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Figure 3. Effect of phthalate isomers on color changes of 1: (a) 1; (b) 1+phthalate; (c)

1+isophthalate; (d) 1+terephthalate. Adapted with permission from the Elsevier. Copyright

2006.5

Sensor 2 had a different response to phthalates (Figure 4). The dark-red color was observed

irrespective of the isomer used. In other words, receptor 2 cannot be used for the discrimination

of phthalates.

Figure 4. Effect of phthalate isomers on color changes of 2: (a) 2; (b) 2+phthalate; (c)

2+isopthalate; (d) 2+terephthalte. Adapted with permission from the Elsevier. Copyright

2006.5

To get an idea how sensor 1 works the thiourea unit has been displaced by a urea unit. This

gave compound 3 that has shown no significant changes in UV-Vis spectra after addition of

phthalates. The strongly electronegative oxygen atom of the urea subunit, that makes little

contribution to the charge-transfer process, may be the cause of the weak binding.

As an extension to this work, colorimetric sensors 1-3 have been modified by introducing

electron-withdrawing substituents into one of the two binding sites to see how this might affect

the binding properties of the resultant sensors 4-7 to phthalates (Figure 5).6
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Figure 5. Colorimetric receptors 4-7.

The authors anticipated that sensing properties would be substantially improved by the

phenyl ring's substituent: the stronger electron-withdrawing group (NO2>CN>CF3>H), the

higher binding affinity, due to the enhanced acidity of the thiourea protons was expected.

Unfortunately, no well-defined color change has been observed for aromatic isomeric

dicarboxylate anions (Figure 6). Hence, these sensors 4-7 are not suitable for the discrimination

between phthalates.

Figure 6. Effect of phthalate anions on the color changes of 4-7: A: (a) 4; (b) 4+phthalate; (c)

4+isopthalate; (d) 4+terephthalate; B: (a) 5; (b) 5+phthalate; (c) 5+isophthalate; (d)

5+terephthalate; C: (a) 6; (b) 6+phthalate; (c) 6+isophtalate; (d) 6+terephthalate; D: (a) 7; (b)

7+phthalate; (c) 7+isophthalate; (d) 7+terephthalate. Adapted with permission from the Royal

Society of Chemistry. Copyright 2007.6
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Gold nanoparticles can also act as colorimetric sensors.37-44 The sensing strategy in this case

is based on the color change due to the aggregation of gold nanoparticles and the resulting

interparticle plasmon coupling. The color change of AuNPs can be observed with the naked

eye even at low concentrations.

In 2008, Ahn and coworkers7 have reported the use of gold nanoparticles 8 decorated with

a lipoic acid derivative for the detection of phthalates in water (Figure 7). In this AuNPs-based

system the conformational flexibility of the carboxylate groups affects the aggregation as well

as color change.

Figure 7. Schematic representation of the functionalized AuNPs 8.

The nanoparticle probe 8 has demonstrated remarkably high sensitivity toward terephthalate

over phthalate and isophthalate (Figure 8). The color of the solution has changed from red to

blue through extensive nanoparticle aggregation. The interparticle cross-linking has occurred

due to molecular interactions between two carboxylate groups of terephthalate and

trifluoroacetyl binding site.
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Figure 8. Effect of phthalate anions on color changes of 8: i) before the addition of analyte

and after the addition of ii) terephthalate, iii) phthalate, iv) isophthalate. Adapted with

permission from the John Wiley and Sons. Copyright 2008.7

1.1.2 Fluorescent discrimination of phthalic acid isomers

Fluorescence is a technique that possesses a high sensitivity, real-time readout capability,

design flexibility etc.45 During the past decade various methods based on high-sensitivity

fluorescence detection have been developed, for instance, DNA sequencing, DNA fragment

analysis and others. Continued attempts are being made to utilize various photophysical

phenomena in designing fluorescent sensors and to improve their selectivity.46

As in the case of colorimetry, a target host molecule has to geometrically match the size and

non-covalent binding preferences of the guest.47-49

Phthalic acid has been reported to cause dimerization and turn-on fluorescence by

aggregation-induced emission (AIE) in DMF solution upon interaction via hydrogen bonds

with the pyrazole groups of the trigonal fluorinated trispyrazole sensor 9 (Figure 9).8
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Figure 9. Fluorinated trispyrazole sensor 9.

In this case, phthalic acid has led to the formation of a dimer when sandwiched between two

sensor molecules which leads to the turn-on fluorescence response. The two carboxylic groups

must be positioned correctly geometrically for this dimerization to occur. As a result, the

dimer's restriction on the rotational motions of the stacked receptor molecules has caused an

increase in fluorescence. This has not observed for isophthalic acid and terephthalic acid that

do not bring the receptor molecules close to one another (Figure 10).

Figure 10. Fluorinated trispyrazole sensor 9 in the presence of phthalates. Adapted with

permission from the Royal Society of Chemistry. Copyright 2018.8
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In 2019, Sessler and coworkers9 have reported the synthesis of a new fluorescent sensor

system 10 based on vibration-induced emission (VIE), namely, bis-calix[4]pyrrole-appended

9,14-diphenyl-9,14-dihydrodibenzo[a,c]phenazine (DPAC-bisC4P) (Figure 11). This sensor

recognizes aromatic dicarboxylate anions (phthalates) in the form of tetrabutylammonium salts

in acetonitrile.

Figure 11. Structural formula of DPAC-bisC4P fluorescent sensor 10.

Phthalate-treated receptor 10 is able to generate pseudomacrocyclic host-guest complexes

through a number of hydrogen bonding interactions of phthalates with calix[4]pyrrole moieties.

The emission of the phenazine core has underwent a blue-shift as a result of these interactions.

Sensor 10 is able to recognize terephthalate and isophthalate but is not able to discriminate

phthalate (Figure 12). The latter has been unable to support the formation of a

pseudomacrocyclic structure due to the close position of two carboxylic groups. The formation

of pseudomacrocyclic complexes between DPAC-bisC4P and both terephthalate and

isophthalate has occurred at the ratio of 1:1. Since the two carboxylic groups in isophthalate

are closer to each other than in terephthalate, the complexation of isophthalate by DPAC-

bisC4P has resulted in a higher level of confinement to the DPAC fluorophore. Moreover, this

receptor enabled to quantify these anions in acetonitrile with detection limits up to nanomolar

concentrations.
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Figure 12. Fluorescence titration spectra of DPAC-bisC4P fluorescent sensor 10 upon the

addition of (a) terephthalate (p-Ph2-), (c) isophthalate (m-Ph2-), and (e) phthalate (o-Ph2-) and

photographs showing the fluorescence features of DPAC-bisC4P with various amounts of

(b) terephthalate, (d) isophthalate, (f) phthalate. Reprinted with permission from the

American Chemical Society. Copyright 2019.9

A fluorescent calix[8]arene-like chemosensor 11 prepared by Zhang10 and coworkers has

selectively recognized terephthalate (Figure 13). It is the first reported fluorescent

photoinduced electron transfer (PET) chemoreceptor.

Figure 13. Fluorescent chemosensor 11.

The presence of terephthalate caused a drop in the fluorescence intensity of sensor 11, which

can be attributed to the induction of PET process from the imidazolium unit's N atom to the

anthracene unit due to the formation of a hydrogen bond between the sensor 11 and

terephthalate.
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1.1.3 Electrochemical discrimination of phthalic acid isomers

An electrochemical sensor is a device that quantitatively detects a particular chemical

compound when an analyte comes in contact with an electrode surface. As a result, the analyte

undergoes a redox reaction, which, in turn, produces an electrical signal that is attributed to the

specific analyte.50,51 The advantages of electrochemical sensors include simple measurement

procedure, short response time and sufficient sensitivity and selectivity.52 Basically,

electrochemical analysis involves the monitoring of the changes of electron transfer occuring

on an electrode. For this, cyclic voltammetry, amperometry and electrical impedance

spectroscopy are used.

Considerable efforts have been devoted to the development of chemical probes capable of

selectively recognizing and sensing dicarboxylic acids. Electrochemical sensors based on

ferrocene, as a redox-responsive unit, exhibit a significant redox potential shift upon the

formation of complexes between sensors and guest molecules. However, electrochemical

discrimination of isomers still is a big challenge due to their very similar chemical and physical

properties. Nevertheless, several reports on such discrimination were mentioned in the

literature.

Kim and colleagues have created the electrochemical sensor 12.11 Sensor 12 consists of

ferrocene and butylaminomethyl substituents. It has demonstrated light electrochemical

oxidation of a secondary amine (Figure 14). Two anodic waves have been visible in the

differential pulse voltammogram (DPV) spectra of sensor 12, which correspond to the

consecutive oxidation of ferrocene groups and the secondary amine. The presence of phthalic

acid has reduced the anodic peak caused by the electrochemical oxidation of the secondary

amine in receptor 12. After the addition of 1.5 molar equivalents of phthalic acid, the peak has

been fully suppressed. However, on contrary to phthalic acid, isophthalic acid and terephthalic

acid have induced only a positive shift in the peak potential without a drop in peak current

(Figure 15). Phthalic acid has displayed the strongest hydrogen bonding interactions between

the secondary amine and carboxylic acid groups among three diacids. The electrochemical

response of the sensor is the result of interactions between these groups. The phthalic acid

selective electrochemical response of 12 is also fully reversible, allowing the repeated uses of

12 for the recognition of phthalic acid.

[…]


cross-linking ("specific" aggregation), there is also an aggregation induced by the pH increase,

probably due to the positive surface charge neutralization and NP attraction ("nonspecific"

aggregation). To confirm the occurrence of the second type of aggregation we performed

experiments at different pH values for the neat colloid without the E/Z diacids (Figure 115).

Firstly, we increased the pH of the P4P@AuNPs solution to 4.5, which resulted in a slight

bathochromic shift of the plasmon (+4 nm) and an insignificant increase in its intensity (5.5%).

DLS analysis revealed almost no difference in the nanoparticle size (9.69 nm vs. 9.26 nm) but

considerable decrease in ξ-potential (29.8 mV vs. 43.1 mV). Then, we adjusted the pH of the

gold sol to 6.5. Again, UV-Vis spectrum showed only a small change in the plasmon band (+5

nm), but a noticeable increase in intensity (15.8 %). Additionally, DLS measurement indicated

the formation of small aggregates (22.0 nm) and further decrease in ξ-potential (27.5 mV).

Finally, we increased the pH of the solution to 7.5 and measured the UV-Vis spectrum, which

revealed a further shift of the plasmon band (+12 nm) and intensity increase (22.3%). Under

these conditions, even larger aggregates (32.9 nm) were detected by DLS analysis (Figure 116).

These results confirm that pH affects the stability of the colloid, however, its contribution to

overall aggregation is not significant. That is, the crucial role in the aggregation is played by

E/Z dicarboxylic acids ("specific" aggregation). This is clearly seen for butendioic acid

isomers. Maleic acid sample despite the higher final pH of the solution (pH=6.59), aggregated

to much lower extent than fumaric acid (pH=5.35) (Figure 114).

Figure 115. Absorption spectra of the P4P@AuNPs at different pHs.
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 Figure 116. A) Absorption peak maximum and hydrodynamic size at different pH values; B)

absorption peak maximums and ξ-potential at different pH values.

The aggregation of samples containing ADA and SBDA was monitored by DLS (Figure

117). Interestingly, the average size of cis-aggregates was larger than for trans-aggregates, 340

nm vs. 150 nm for ADA and 450 nm vs. 270 nm for SBDA, respectively.

Figure 117. Particle size distribution 5 min after mixing the P4P@AuNPs with ADA and

SBDA.

The different size of aggregates may be explained by better surface charge neutralization in

cis form (Figure 118). This is supported by ξ-potential measurements. The solution containing

trans-ADA gave 15.7 mV while cis-ADA afforded 14.4 mV. Off note, the potentials were not

measured for SBDA due to the absence of a cell able to transmit 254 nm light.
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Figure 118. ξ-potential of the P4P@AuNPs solution in the presence of ADA.

2.5.3 Nanoparticle self-assembly

Considering that both ADA and SBDA can be easily interconverted between cis and trans

configurations upon irradiation, we thought to utilize this property in reversible nanoparticle

self-assembly. This is usually done by covalently attaching molecular photoswitches to the NP

surface.136 We hypothesized that the P4P@AuNPs sensor could open up the opportunity to

perform the process noncovalently using ADA and SBDA as a photoresponsive medium.137-140

To make the NPs more stable, we diluted the colloidal solutions threefold. We started with

the experiments using ADA. To switch from trans to cis isomer we irradiated the sample with

350 nm monochromatic light from an arc lamp with a bandwidth of 20 nm, installed in an RF

6000 fluorometer at a distance of 5 cm for 10 min. To restore the trans isomer, we used the

same set up with 430 nm monochromatic light. In the case of SBDA, 350 nm light was used to

switch from trans to cis forms, and 254 nm light for the reverse process. In that way, we

managed to assemble and disassemble the NPs into larger and smaller aggregates at least three

times in a row (Figure 119). For both samples, the average aggregate size increased after the

first cycle, but then, depending on the diacid, the size of aggregate remained unchanged

(SBDA) or increased further (ADA). This may again be explained by different contributions

of "nonspecific" aggregation. Indeed, the final pH of the solution containing the ADA sample

was more basic (6.88) than that containing the SBDA (6.69). The destabilization and partial
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temporal restoration of the gold sol in the presence of ADA, upon light illumination was also

corroborated by ξ-potential experiments (Figure 120). Importantly, the gold nanoparticles can

be assembled and disassembled starting not only from the trans but also from the cis form,

which renders the system highly versatile.

Figure 119. Changes in average particle size upon alternate irradiation of ADA (A) and

SBDA (B) containing samples.

Figure 120. Changes in average ξ-potential upon alternate irradiation of ADA sample.
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Finally, the changes induced by ADA and SBDA were clearly seen in TEM images, which

revealed the presence of on average larger aggregates in the samples containing the cis forms

of the diacids (Figure 121).

Figure 121. A) TEM images of the trans-ADA sample after subsequent ultraviolet and visible

light irradiation; B) TEM images of the trans-SBDA sample after subsequent ultraviolet and

blue light irradiation. The edges of aggregates are highlighted by red lines.
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3. EXPERIMENTAL PART
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3.1 General information

Quartz cuvettes were purchased from Hellma Analytics, a disposable folded capillary cell

(DTS 1070) for ξ-potential measurement and regular polystyrene cuvettes for particle size

measurements from Malvern Panalytical, TEM grids from Ted Pella.

UV-Vis spectra were recorded on Evolution 220 spectrophotometer from Thermo Scientific.

TEM images were taken with FEI TECNAI and analysed by ImageJ. DLS and ξ-potential were

measured on Malvern Zetasizer NANO. FTIR spectra were recorded on a Shimadzu IRTracer-

100 spectrometer. Color coordinates for CIE diagrams were determined by taking the

photographs of the sample and using Microsoft Paint software. pH was measured using a HI

3220 pH meter equipped with an InLab Micro glass electrode (Mettler Toledo). X-ray data

were collected at 100 K on the SuperNova Agilent diffractometer using CuKα radiation (λ =

1.54184 Å) and processed with CrysAlisPro. Solution and refinement of the structure were

done using the programs integrated in WinGX software system. Structure was solved and

refined using SHELX-2013. Chemical structures were drawn using ChemDraw 20.1. UV-Vis,

FTIR, DLS, TEM data were processed using Origin software.

All chemicals, except trans-ADA141 and pillar[n]pyridiniums22,120 synthesized by us, were

purchased as a reagent grade from commercial suppliers and used without further purification.

All experiments were performed at room temperature unless noted otherwise. Deionized water

(18.3 MΩ cm) was obtained from Milli-Q station.
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3.2 Synthesis and modification of gold nanoparticles

Synthesis of "naked" gold nanoparticles

To a stirred solution of 495 μL (24.3 mM) aqueous HAuCl4 solution in 10 mL of water, 600

μL of 100 mM freshly prepared aqueous NaBH4 solution was added in a single injection. The

final solution was stirred for 2 min and left for two days to allow unreacted BH4
- ions to

decompose.

Synthesis of P4P (P6P) coated gold nanoparticles

To a stirred solution of 100 μL (58.82 mM) aqueous pillar[4]pyridinium (P4P) or

pillar[6]pyridinium (P6P) chloride salt solution 1200 μL of the "naked" 1.08 mM gold

nanoparticles (in terms of gold atoms) were added in 200 μL portions in 10 s intervals with

constant stirring for 2 min. The obtained solution was immediately used for sensing

applications.

Synthesis of TMA coated gold nanoparticles

To a stirred solution of 100 μL (13.0 mM) aqueous TMA solution 1200 μL of the "naked"

1.08 mM gold nanoparticles (in terms of gold atoms) were added in 200 μL portions in 10 s

intervals with constant stirring for 2 min. The obtained solution was immediately used for

sensing applications.

3.3 Acids sensing

Phthalic acid isomers sensing by P4P-coated AuNPs

The P4P-coated gold nanoparticles solution was divided into 300 μL portions. To each

portion 140 μL (5 mM) of a single acid (1,2-acid, 1,3-acid and 1,4-acid) was added, in the form

of sodium salt. Accordingly, blank solution was diluted with the same volume of pure water.

Phthalic acid isomers sensing by TMA-coated AuNPs

The TMA-coated gold nanoparticles solution was divided into 300 μL portions. To each

portion 140 μL (5 mM) of a single acid (1,2-acid, 1,3-acid and 1,4-acid) was added, in the form

of sodium salt. Accordingly, blank solution was diluted with the same volume of pure water.
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α,ω-Alkanedicarboxylic acids sensing by P4P-coated AuNPs and P6P-coated AuNPs

The P4P-coated gold nanoparticles and P6P-coated gold nanoparticles solutions were

divided into 300 μL portions. To each portion 240 μL (9 mM) of a single acid (C2-C10) was

added, in the form of sodium salt. Accordingly, blank solutions were diluted with the same

volume of pure water.

Geometric dicarboxylic acids sensing by P4P-coated AuNPs

The P4P-coated gold nanoparticles solution was divided into 300 μL portions. To each

portion a single acid (200 μL; 11 mM in the case of fumaric and maleic acids, and 0.433 mM

in the case of ADA and SBDA) was added. Accordingly, blank solutions were diluted with the

same volume of pure water.

UV-Vis measurements

The obtained solutions (with and without the diacids) were transferred in 300 μL quartz

cuvettes and spectra were recorded.

DLS measurements

The obtained solutions were transferred in 3 mL polystyrene cuvettes and diluted threefold.

The average size of particles was recorded for PnPs@AuNPs before and after the addition of

the dicarboxylic acids.

ξ-Potential measurements

The obtained solutions were transferred in 1 mL folded capillary cells and diluted twice.

The charge of particles was recorded for PnPs@AuNPs before and after the addition of the

dicarboxylic acids.

TEM analysis

The resultant solutions were diluted by 25 times. In every case 1 μL of the final solution

was deposited and dried on TEM grids for further analysis.

IR analysis

The solutions containing C5 and C10 diacids were concentrated under a vacuum and dried.

All samples were analyzed by the ATR method on a ZnSe support.
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CONCLUSIONS AND FUTURE PROSPECTS

We developed a versatile nanosensor that can recognize and, in some cases, visualize

homologous and isomeric dicarboxylic diacids.

The sensor was prepared by mixing ≈4 nm gold nanoparticles with P4P or P6P macrocycles

in aqueous solutions. In the case of phthalic acids, which are positional isomers, the visual

discrimination of each acid is possible. This is due to different directionality of carboxylic

groups which through electrostatic attractions interact with the adsorbed macrocycles and

cross-link the NPs (with the exception of 1,2-acid) giving a distinct plasmonic response for

each acid, and hence a change in color.

In the case of homologous aliphatic dicarboxylic diacids, where the carboxylic groups have

practically the same directionality, the differences in a plasmonic response were not so

pronounced. Therefore, we were only able to visually discriminate the shortest and the longest

acids from the medium-length acids. For the recognition of remaining acids, UV-Vis

spectroscopy was necessary. Interestingly, the changes in the plasmon band varied non-linearly

with the elongation of the aliphatic chain, allowing the sensor to probe its bending and odd-

even character. These studies also revealed that the system based on P4P is superior over the

one containing P6P, most likely due to larger size and higher charge of the latter, resulting in

lower versatility.

The last group of the diacids we studied were geometric isomers. In this type of isomerism,

carboxylic groups are differently oriented in trans and cis configurations. Therefore, we

obtained a strong color change for fumaric acid, and no changes for maleic acid. For other

diacids (ADA and SBDA), the orientation of the carboxylic groups was less important, as the

acid lengths enabled cross-linking the NPs in both cases. Thus, to see the optical changes, UV-

Vis spectroscopy had to be used. On the other hand, the changes in the orientation and charge

were enough to cause considerable aggregation, opening the opportunity to utilize these acids

for reversible control of the dispersion state of the nanoparticles with light.

We foresee that the use of the sensor is not only limited to the recognition of carboxylic

moieties, and can be extended for other anionic groups. This opens up the opportunity for

differentiating other types of chemically similar compounds.
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