UNIWERSYTET IM. ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU

Wydział Chemii, Zakład Syntezy Nanostruktur Funkcjonalnych

Prof. dr hab. Violetta Patroniak

**REPORT ON THE DISSERTATION ENTITLED
“DISCRIMINATION OF HOMOLOGOUS AND ISOMERIC DICARBOXYLIC
ACIDS BY GOLD NANOPARTICLE-PILLAR[N]PYRIDINIUM ENSEMBLES”**

*The basis for issuing the opinion on the doctoral dissertation of Mykola Kravets is the letter of Dr. Hab. Jacek Gregorowicz, (Assoc. Prof. IPC PAS) Deputy Director for Scientific Affairs of the Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of Sciences on March 2, 2023 (SRN.431.11.2022..2023)*

A dissertation submitted by Mr. Mykola Kravets (*hereafter referred to as the Candidate*) consists of a basis for awarding the Doctoral degree. The thesis has been conducted under the supervision of Assoc. Prof. IPC PAS Volodymyr Sashuk at the Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of Sciences in Warsaw, and it correlates well with the research activities carried out successfully in this team. The report, which I had a pleasure to provide, will be divided into separate sections describing various aspects of the thesis.

1) Thesis content and contribution to the field

The *Thesis* consists of 107 pages, and it has been written using a standard layout. It begins with the Content, followed by the List of scientific publications, the List of Scientific presentations, the List of Abbreviations, Abstract, Introduction, Result and Discussion, Experimental Part, Conclusions and Future Prospects. The thesis ends with list of References.

The Subchapter 1.1 details various techniques used for discriminating phthalic acid isomers, including colorimetric methods, fluorescence, electrochemical sensors, and other approaches such as gel electrophoresis, hydrogelation, complexation, and DOSY NMR. The subsequent section demonstrates the differentiation of homologous dicarboxylic acids, while the final subsection of the literature review is devoted to distinguishing geometric isomers of these acids. The literary essay commences with a succinct and thematically relevant introduction that offers a clear path for the reader to follow, making it very approachable. Furthermore, it provides 112

items of theoretical background information that are necessary to comprehend the context of the findings presented in the following sections of the *Thesis*.

Chapter 2 of this *Thesis* describes results and discussion. The *Candidate's* research work aimed to find a universal sensor that could detect as many diacids as possible, and the PhD dissertation narrates the search for nanosensors in three acts. The first act describes the quest for a sensor capable of distinguishing between the three positional isomers of phthalic acids, which was published in a prestigious general chemistry journal, *Chemical Communications*. The authors' scientific research was of exceptional quality, and the editors invited them to design the cover. The *Candidate's* strategic approach was to employ gold nanoparticles (AuNPs), and this hypothesis was validated by obtaining various plasmonic responses, including colours variations. In the second stage of the doctoral thesis, the recognition of homologues of aliphatic carboxylic acids was described. The principle of operation of the sensor is identical, and the plasmonic coupling depends on the length, flexibility and (in)evenness of the aliphatic diacid chain. It is with real satisfaction that I note that the results of these studies described in Section 2.4 have already been published in reputable journal: *Sensors and Actuators B: Chemical*. The high quality of the research tasks described in Section 2.5 was recognized by the reviewers of the *Langmuir* journal, which is commendable for the Doctoral Student, not forgetting, of course, the leading role of the research Supervisor. Furthermore, the publication was rewarded with an invitation to the cover of the journal. The last part of the work was devoted to distinguishing the geometric isomers of the dicarboxylic derivatives ethylene, stilbene and azobenzene. It was observed that the key role is played by the distance between the carboxylic groups. For short dicarboxylic acids, a better plasmonic response is obtained for *trans* isomers, while for *cis* isomers a better plasmonic response is obtained for long dicarboxylic acids.

Chapter 3 contains the results of the conducted research presented in the form of general descriptions of experimental procedures. Noteworthy, the *Candidate* used various analytical techniques such as UV-Vis, NMR and IR spectroscopy, Dynamic Light Scattering and TEM analyses all of which were deeply discussed in experiments described in this *Thesis*. Moreover, these techniques are typically used in various scientific settings, which demonstrates the high commitment of the *Candidate* to carry out the research at the highest level.

The *Thesis* ends with Conclusions and Future Prospects, and References (141 items).

## 2) Quality of the work

The dissertation showcases the *Candidate's* deep comprehension of the fundamental principles of supramolecular chemistry, as demonstrated by an in-depth analysis. The scientific novelty and effectiveness of the dissertation's objectives are supported by three experimental publications. The quality and originality of the results underwent meticulous assessment by external reviewers and the editorial board. Therefore, it is unnecessary to reiterate and re-evaluate the data's quality by summarizing them again.

## 3) Presentation

Despite not being a native speaker, the *Candidate's* presentation is excellent. The schematic representations of the obtained results are of high quality, with well-designed figures and graphs. The thesis descriptions and format are clear, and the experimental data are presented concisely and precisely. Additionally, there is a good balance between the various parts of the thesis. It is worth mentioning that the candidate has presented their research findings orally at international conferences on four occasions, indicating their extensive experience as a chemist with a curious and open-minded approach to research.

## 4) Originality

The scientific novelty presented in this dissertation undoubtedly lies in the development of a simple and highly effective nanosensor, namely, the gold nanoparticle-pillar[n]pyridinium ensembles used for distinguishing homologous and isomeric dicarboxylic acids. It serves as a remarkable example of combining a visionary concept by the Promoter with practical implementation by the Doctoral Student, resulting in incredible scientific outcomes from their collaboration. The dissertation reveals not only the use of nanocooperativity to

discriminate substitution patterns of aromatic acids but also the productive scientific partnership between the *Candidate* and Dr. Iwona Misztalewska-Turkowicz (whom I had the pleasure of reviewing her PhD work several years ago).

#### 5) Summary

The *Thesis* contains original and valuable scientific results of development of discrimination of homologous and isomeric dicarboxylic acids by gold nanoparticle-pillar[n]pyridinium ensembles, which is an important contribution to supramolecular chemistry. The thesis represents a great deal of work. The results are well presented, and their interpretation is at the high scientific level. I find the dissertation of Mr. Mykola Kravets as conceptually very interesting. The work was properly conducted and reported with due care and competence, and the analysis of the experimental results is insightful.

The exceptional scientific activity of the *Candidate* deserves to be emphasized. In addition to three publications included in the dissertation, he is the co-author of four other papers in recognized journals (*Synthesis*, *CrystEngComm*, *Organic & Biomolecular Chemistry*, *Supramolecular Chemistry*).

The excellent reputation of the *Candidate's* Supervisor, and the research team in which the work was performed had set the expectation for this *Thesis* at the impressive level. And indeed, as expected, the quality of this *Thesis* is not disappointing at any point. I believe that the scope of work presented in this *Thesis* is extremely important and useful not only from a purely scientific point-of-view, but also due to the high application potential of phthalic acids, the industrial use of which will probably increase in the coming years. Despite the low toxicity of phthalic acids, the methods of their detection should be improved to protect the environment.

In view of the above, I believe that the dissertation meets all the requirements and I recommend the Scientific Council of the Discipline of Chemical Sciences at the Institute of Physical Chemistry, Polish Academy of Science to award the candidate the PhD degree. At the same time, due to the high quality of experimental results contained in the doctoral dissertation, innovative

**UNIWERSYTET IM. ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU**

Wydział Chemii, Zakład Syntezy Nanostruktur Funkcjonalnych

Prof. dr hab. Violetta Patroniak

ideas, which will certainly affect the development of the studied field, I recommend for its distinction.